Дело № 1-381/17

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Новороссийск 23 ноября 2017 года

Приморский районный суд г. Новороссийска Краснодарского края в составе судьи Семенова Н.С., при секретаре Вьюговой Н.А., 

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора г.Новороссийска Павловой В.Н., 

подсудимого ФИО1 и его защитников адвокатов Хашагульгова А.Д., предоставившего удостоверение 

<

№> и ордер 

<

№>, ФИО2, предоставившего удостоверение 

<

№> и ордер 

<

№>, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении: 

ФИО1, 

<

данные изъяты>, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.228, ч.1 ст.228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, при следующих обстоятельствах:

06.06.2017г., примерно в 18 ч. 15 мин., находясь на обочине дороги возле 

<

адрес>, ФИО1 обнаружил сверток изоляционной ленты черного цвета, в котором находился полимерный пакетик, заполненный порошкообразным веществом. Достоверно зная, что вещество находящееся в пакетике, является наркотическим средством, ФИО1, имея умысел на незаконное приобретение и хранение наркотических средств, в значительном размере, без цели сбыта, для личного употребления, подобрал указанный сверток изоляционной ленты черного цвета в котором находился полимерный пакетик с порошкообразным веществом, тем самым незаконно приобрел наркотическое средство, которое стал незаконно хранить при себе, удерживая в ладони правой руки, без цели сбыта, для личного употребления.

06.06.2017 г., примерно в 18 ч. 45 мин., находясь возле 

<

адрес> «А» по 

<

адрес>, при виде приближающихся сотрудников полиции, с целью избежания ответственности за незаконное приобретение, хранение наркотического средства, ФИО1 бросил сверток с наркотическим средством возле забора 

<

адрес> «А» по 

<

адрес>.

06.06.2017г., в период времени с 20 ч. 15 мин. по 20 ч. 50 мин., в ходе проведения осмотра места происшествия возле 

<

адрес> «А» по 

<

адрес>, сотрудниками полиции в присутствии понятых, на земле был обнаружен и изъят сверток изоляционной ленты черного цвета, внутри которого находился полимерный пакетик, заполненный порошкообразным веществом, которое согласно заключению эксперта 

<

№> от 16.06.2017г., содержит в своем составе наркотическое средство, 

<

данные изъяты> массой 0,57 грамма, что согласно постановления Правительства РФ 

<

№> от 

<

ДД.ММ.ГГГГ> «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является значительным размером, которое ФИО1, незаконно приобрел и хранил для личного употребления, без цели сбыта.

Кроме того, ФИО1, совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, при следующих обстоятельствах:

08.06.2017г., имея умысел на приобретение наркотического средства, заранее договорившись с неустановленным дознанием лицом (в отношении которого материалы, выделены в отдельное производство) о приобретении в условленном месте наркотического средства, 08.06.2017г. примерно в 15 ч. 00 мин., через платежный терминал, установленный в помещении торгового комплекса «Лента-34», расположенного по адресу 

<

адрес> «Ж», ФИО1 перевел денежные средства в размере 2500 руб., на указанный неустановленным лицом номер счета. После чего, продолжая свой преступный умысел, направленный на незаконное приобретение наркотического средства, ФИО1 08.06.2017г., следуя подробному описанию места хранения наркотического средства, примерно в 15 ч. 40 мин., находясь возле 

<

адрес>, обнаружил, оставленный ему неустановленным лицом, сверток изоляционной ленты, заполненный комкообразным веществом массой 0,72 грамма, которое содержит в своем составе наркотические средства 

<

данные изъяты> включенные в список перечня I; наркотическое средство 

<

данные изъяты> включенное в список II, тем самым ФИО1 незаконно приобрел наркотическое средство без цели сбыта для личного употребления, которое стал незаконно хранить при себе поместив его в правый задний карман надетых на нем джинсовых брюк.

08.06.2017г., примерно в 16 ч. 00 мин., ФИО1, находясь возле 

<

адрес>, был задержан сотрудниками полиции и доставлен в отдел полиции Приморского района УМВД России по г. Новороссийску, где, в период времени с 18 ч. 30 мин. по 19 ч. 00 мин. того же дня, в ходе личного досмотра ФИО1, в служебном кабинете № 14, расположенном по адресу: 

<

...>, в правом заднем кармане джинсовых брюк надетых на нем, сотрудником полиции был обнаружен и изъят сверток изоляционной ленты синего цвета, в котором находился полимерный пакетик заполненный комкообразным веществом, которое согласно заключению эксперта 

<

№> от 

<

ДД.ММ.ГГГГ> и заключению эксперта 

<

№> от 

<

ДД.ММ.ГГГГ>, содержит в своем составе наркотические средства, 

<

данные изъяты> включенные в список перечня I; наркотическое средство 

<

данные изъяты> включенное в список II, массой 0,75 грамма, что согласно постановления Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации» является значительным размером, которое ФИО1 незаконно приобрел и хранил для личного употребления, без цели сбыта.

До рассмотрения дела по существу, ФИО1 заявил о своем желании воспользоваться правом, предусмотренным п. 2 ч. 5 ст. 217 УПК РФ, указывая, на то, что осознает характер и последствия заявленного ходатайства, и просил рассмотреть дело в порядке особого производства.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 заявил, что обвинение ему понятно, и он согласен с предъявленным ему обвинением, признает себя виновным в совершении инкриминируемых ему преступлений в полном объеме, раскаивается в содеянном, поддерживает свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, ходатайство заявлено им добровольно и после консультаций с защитником. Он осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Подсудимому разъяснен характер и последствия принятия решения по делу в особом порядке без судебного разбирательства, ходатайство заявлено им добровольно после консультации с защитником. 

Защитник поддержал ходатайство подсудимого о рассмотрении дела в особом порядке.

Государственный обвинитель не возражал против рассмотрения дела в особом порядке принятия судебного решения, поскольку все условия для этого соблюдены.

Суд приходит к мнению, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обосновано и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. 

Действия подсудимого ФИО1, совершенные 06.06.2017 г., суд квалифицирует по ч.1 ст.228 УК РФ, как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере,

Действия ФИО1, совершенные 08.06.2017 г., суд также квалифицирует по ч.1 ст.228 УК РФ, как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере.

С учетом того, что уголовное дело рассмотрено в порядке, предусмотренном главой 40 УПК РФ, суд назначает наказание подсудимому по каждому из совершенных им преступлений по правилам ч.5 ст.62 УК РФ.

При избрании вида и размера наказания, суд учитывает общественную опасность совершенных подсудимым преступлений, данные о личности подсудимого, отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание и наличие смягчающие наказание обстоятельств.

Подсудимый ФИО1 на учете у психиатра и нарколога в г. Новороссийске не состоит, по месту жительства характеризуются положительно, проживает с матерью.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, предусмотренных ст. 63 УК РФ, а также обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1, предусмотренных ч. 1 ст. 61 УК РФ, по двум совершенным им преступлениям, судом не установлено.

В силу ч. 2 ст. 61 УК РФ, суд учитывает в качестве смягчающих наказание обстоятельств, по двум совершенным ФИО1 преступлениям, полное признание подсудимым вины в совершенных преступлениях, раскаяние в содеянном, а также состояние здоровья подсудимого, у которого имеется деструктивная пневмония. 

В ходе судебного заседания поведение подсудимого ФИО1 адекватно происходящему, внешних признаков отклонений в поведении не установлено, в связи с чем, у суда не возникает сомнений в его психической полноценности, следовательно, по отношению к инкриминируемым деяниям ФИО1 следует считать вменяемым, подлежащим уголовной ответственности и наказанию.

Учитывая влияние наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, суд приходит к выводу о том, что цели наказания по отношению к подсудимому могут быть достигнуты лишь при назначении наказания, связанного с лишением свободы, с учетом правил ч. 5 ст. 62 УК РФ. Оснований для применения при назначении ФИО1 наказания ст. 64 УК РФ, суд не усматривает.

Вместе с тем, учитывая характер и степень общественной опасности совершенных ФИО1 преступлений, принимая во внимание данные о личности подсудимого, который положительно характеризуется по месту жительства и у которого имеется необходимость продолжения медицинского лечения, суд считает, что исправление и перевоспитание ФИО1 возможны без реального отбывания наказания и изоляции его от общества, но в условиях осуществления за ним надзора со стороны специализированных органов, исполняющих уголовное наказание, то есть с применением ст. 73 УК РФ. 

Назначение такого наказания является соразмерным содеянному, соответствует обстоятельствам совершенных преступлений, данным о личности подсудимого, в силу ч. 1 ст. 60 УК РФ является справедливым и будет способствовать восстановлению социальной справедливости, исправлению подсудимого и предупреждению совершения им новых преступлений, что позволит обеспечить достижение целей наказания.

Судом также принимается во внимание, что ФИО1 не признан больным наркоманией, не заявлял соответствующего ходатайства в судебном заседании, поэтому оснований к применению положений ст.82.1 УК РФ не имеется. 

Процессуальных издержек нет. 

Вопрос о вещественных доказательствах подлежит разрешению в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

Руководствуясь ст.ст. 304, 307-309, 316-317 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ (по эпизоду от 06 июня 2017 года) и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок один год два месяца.

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ (по эпизоду от 08 июня 2017 года) и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок один год три месяца.

На основании ч.2 ст.69 УК РФ, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно к отбытию ФИО1 определить наказание в виде лишения свободы на срок один год шесть месяцев.

На основании ст. 73 УК РФ, назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы считать условным, установив испытательный срок – 2 года. Обязать осужденного не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, ежемесячно являться по его вызову. 

Испытательный срок исчислять с момента вступления приговора в законную силу. 

В испытательный срок засчитывается время, прошедшее со дня провозглашения приговора.

Меру процессуального принуждения осужденному ФИО1 – обязательство о явке, до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Вещественное доказательство: 

- 

<

данные изъяты> - уничтожить после вступления приговора в законную силу.

- административный материал в отношении ФИО1 на 16 листах - хранить в уголовном деле.

Процессуальных издержек нет. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд через Приморский районный суд гор. Новороссийска в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Приговор вступил в законную силу .

Судья Н.С. Семенов